Valinhos, em 04 de abril de 2013.

Circular n.º 10/2013

Assunto: Sessão Ordinária 09/04/13.

Senhor Vereador

Atendendo determinação do Senhor Presidente comunico a Vossa Excelência que a Ordem do Dia da Sessão Ordinária a se realizar dia 09 de abril às 18:30 horas, está assim constituída:

1. Projeto de Lei n.º 47/13, que estabelece os valores das referências salariais dos cargos comissionados e efetivos da Câmara Municipal. Autoria da Mesa Diretora;

2. Projeto de Resolução n.º 07/13, que dispõe sobre a organização administrativa da Câmara Municipal de Valinhos e dá outras providências. Autoria da Mesa Diretora;

3. Moção n.º 49/13, de Apelo para que o órgão de trânsito do Município defina como contra mão a Av. Vice-Prefeito Anésio Capovilla, a partir da esquina com a Rodovia dos Agricultores até o local tecnicamente recomendado. Autoria do vereador José Pedro Damiano;

4. Moção n.º 50/13, de Apelo para a designação de agentes de trânsito a atuarem no período das 7h às 9h e das 17h às 19h na ponte localizada na confluência da rotária da Rodovia dos Agricultores e vias de ligação dos bairros Capuava e Jardim São Marcos. Autoria do vereador José Pedro Damiano;

5. Moção n.º 51/13, de Apelo para a limpeza de entulhos depositados na Praça Tereza Sartorato, no bairro Colina dos Pinheiros, e construção de campo de futebol. Autoria do vereador José Pedro Damiano;

6. Moção n.º 52/13, de Apelo para a realização pela Prefeitura Municipal de calçamento na Av. Invernada, no trecho entre os n.ºs 1615 e 2227. Autoria do vereador José Pedro Damiano;

7. Moção n.º 53/13, de Apelo para a instalação de lombada eletrônica na Av. Invernada n.º 308. Autoria do vereador José Pedro Damiano;

8. Moção n.º 54/13, de Apelo ao Prefeito Municipal Exmo. Senhor Clayton Roberto Machado que empenhe esforços para realização de eventos na Praça Washington Luiz nos finais de semanas. Autoria do vereador Mendes de Almeida “Dinho”;

9. Moção n.º 55/13, de Apelo ao Sr. Prefeito Municipal, para que empenhe esforços, objetivando a colocação de vigias na Praça da Juventude em período integral de 24 horas. Autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho “Tunico”;

10. Moção n.º 56/13, de Apelo ao Sr. Prefeito Municipal, para que empenhem esforços, objetivando a construção da ponte sobre o Ribeirão Pinheiros, interligando as ruas João Tiene e Joanin Tordim no Bairro Capuava. Autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho “Tunico”;

11. Moção n.º 57/13, de Aplausos ao Prefeito Clayton Roberto Machado e demais autoridades, extensivo a todos os servidores da Secretaria, pela reformulação e mudanças que estão sendo implantado no sistema de trânsito, próximo ao Centro de Lazer do Trabalhador, na Rodovia Flávio de Carvalho a partir de 03.04.2013. Autoria do vereador João Moysés Abujadi;

12. Moção n.º 58/13, de Apelo ao Prefeito Clayton Roberto Machado, para que a Guarda Civil Municipal ou Agente de Trânsito, possam acompanhar entrada e saída de alunos nas proximidades do estabelecimento de ensino situado no Jardim Jurema. Autoria do vereador João Moysés Abujadi;

13. Moção n.º 59/13, de Apelo ao Prefeito Clayton Machado para que as reformas e mudanças no trânsito na entrada da Santa Casa sejam executadas com urgência. Autoria do vereador Kiko Beloni;

14. Moção n.º 60/13, de Apoio para elaboração de Projeto de Resolução para a criação da Comissão Parlamentar de Segurança Pública integrando as Polícias Militar, Civil e Guarda Civil Municipal no Município. Autoria do vereador Paulo Roberto Montero;

15. Moção n.º 61/13, de Apoio ao desenvolvimento da atividade agrícola e sócio ambiental da cidade de Valinhos ao Exmo. Sr. Clayton Roberto Machado, apresentar o incluso Projeto visando a implantação da Usina de Reciclagem de Lixo Orgânico para a transformação em adubo orgânico e nosso Município. Autoria do vereador Paulo Roberto Montero;

16. Moção n.º 63/13, de Aplauso aos Deputados Estaduais que compõem a FREMITUR, em face do lançamento da Frente Parlamentar que visa à aprovação do P.L.C n.º 32/2012, "que estabelece requisitos para a classificação de estâncias e de municípios de interesse turístico". Autoria do vereador Rodrigo Fagnani Popó.

Nilson Luiz Mathedi

Diretor do Depto. Parlamentar

Exmo. Sr.

Vereador à Câmara Municipal de

Valinhos